UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 1

INSTITUTO BIOMÉDICO 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA 3

 4

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 5

BIOMEDICINA, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 6

 7

Aos dez dias do mês de dezembro de 2020, às 15 horas, utilizando a ferramenta do 8

Google Meet, reuniram-se em primeira convocação os Membros do Colegiado do Curso de 9

Graduação em Biomedicina, para a realização da centésima quadragésima sexta Reunião 10

Ordinária, presidida pela Coordenadora do Curso, Prof.ª Christina Gaspar Villela. Estavam 11
presentes os seguintes representantes docentes: Luiz Roberto Zamith Coelho Leal (GBG), 12

Edson Pereira (GBM), Lídia Maria da Fonte Amorim (GCM), Valentin Sisko (GET), Fabio B. 13

do Canto (GIM), Ana Lúcia Marques Ventura (GNE), Filipe Barra de Almeida (GQI), Maria 14

Inês Couto de Oliveira (MEB), Raiane Cardoso Chamon (MPT), Rafael Braga Petito (MPT), 15

as representantes discentes do DAJUP, Sophia Lincoln C. de Azevedo e Louise Castro de 16

Jesus, a membra nata Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior (MIP) e a Assistente em 17
Administração Nathália dos Santos Lopes. Estavam ausentes os membros: Ronald 18

Marques dos Santos (MFL), Carlos Meniño Cotón (GAN), Eden Vieira Costa (GFI), Marise 19

Basso Amaral (SSE), seus respectivos suplentes, e os membros natos Fernanda Carla F. 20

de Brito (MFL) e Jurandyr de Abreu C. Filho (MMO). Justificarama ausência: Carla F. F. 21

Lancetta (MMO) e Júlia Peixoto de Albuquerque (MIP). PRIMEIRO ITEM - Informes. 1.1) 22

O Prof. Edson Pereira justificou sua ausência nas últimas reuniões do Colegiado de Curso, 23
fato decorrente de problemas de saúde. 1.2) A Sr.ª Presidente informou sobre o calendário 24

de defesas de TCC dos alunos do último período letivo, sendo todas as apresentações 25
realizadas de modo remoto. 1.3) A Coordenação de Curso se reuniu com as professoras 26

Analucia Xavier (Chefe do MPT) e Claudia Uchôa (Chefe do MIP) com o objetivo de 27

planejar estratégias para eventual retorno das atividades presenciais, ainda sem previsão. 28

Assim, foi acordada a solicitação de compra de EPIs, a partir do levantamento do número 29

de alunos e de material necessário, e viabilização do Curso de Biossegurança para 30

oferecimento aos alunos. 1.4) A Prof.ª Christina Villela fez uma breve exposição dos 31

principais pontos abordados no Fórum Conjunto de Coordenadores e Chefes de 32

Departamentos, realizado pela PROGRAD. SEGUNDO ITEM - Aprovação da Ata 33

anterior. A ata da reunião anterior foiaprovada por unanimidade.TERCEIRO ITEM - 34

Aprovação do Calendário de Reuniões do Colegiado MGB – 2021. A Prof.ª Christina 35

Villela apresentou a proposta de calendário para as reuniões ordinárias do Colegiado do 36

Curso de Biomedicina, que foi aprovada pelos presentes. QUARTO ITEM - Disciplinas 37

optativas: "Imunoterapia e Imunoprofilaxia" (GIM 00046) e "Tópicos Especiais em 38

Imunologia das Viroses" (GIM 00048). Foram apresentados os Formulários 13 das 39

disciplinas supracitadas, para serem incluídas no rol de optativas do Curso de Biomedicina. 40

Após análise dos documentos e abertura de votação, as disciplinas foram aprovadas por 41

unanimidade, sendo indicadas como optativas gerais para ambas as habilitações do Curso. 42

QUINTO ITEM - Rematrícula: 5.1) Juliana Levin da Silva Marins; A Sr.ª Presidente 43

apresentou a solicitação da aluna supracitada, lendo o requerimento constante no 44

processo de Rematrícula. Aberta a votação, os presentes se manifestaram favoráveis, de 45
modo unânime, à solicitação. 5.2) Douglas Rodrigues da Silva. O pedido de Rematrícula, 46

feito pelo aluno Douglas R. da Silva, foi apresentado e avaliado pelos membros do 47
Colegiado de Curso. Em votação, todos se posicionaram a favor da solicitação. SEXTO 48

ITEM - Apreciação do Projeto de Resolução CEPEX. A Sr.ª Presidente apresentou a minuta 49

da CEPEX, para a qual foi solicitado aos Colegiados Cursos de Graduação e chefias de 50

Departamentoso envio de sugestões para aprimoramento da redação. O documento 51

aborda a oferta de componentes curriculares no ensino de graduação. Após análise, o 52

Colegiado sugeriu acréscimos ao texto, as quais serão encaminhadas ao link indicado pela 53
CEPEX. SÉTIMO ITEM - Aprovação de Projeto: "Produção de ferramentas didáticas 54

para o ensino de Bioquímica". A Prof.ª Lidia Amorim apresentou o projeto por ela 55

desenvolvido, para o qual é necessária a prévia aprovação do Colegiado e consecutiva 56

submissão ao Comitê de Ética. Apreciado pelo Colegiado, o projeto foi aprovado por todos 57
os presentes. OITAVO ITEM - Informes do D.A. Não houve informes serem tratados ou 58

comunicados. NONO ITEM - Assuntos gerais. 9.1) O Prof. Luiz Zamith informou sobre o 59

recebimento de um texto com orientações para preenchimento do RAD e alertou a todos 60

os colegas sobre os prazos; 9.2) A Prof.ª Maria Inês Couto divulgou uma pesquisa sobre 61

saúde mental dos estudantes, durante o tempo de pandemia. A Prof.ª Christina Villela 62

comentou já ter realizado a divulgação dessa pesquisa aos alunos de Biomedicina, através 63

das redes sociais da Coordenação de Curso. Nada mais havendo a discutir ou apresentar, 64

a Coordenadora do Curso deu por encerrados os trabalhos de que eu, Renata Pimentel 65

dos Santos, lavro esta Ata, que lida e achada conforme, vai por mim assinada, visada e 66

assinada pela Coordenadora. Niterói, dez de dezembro de 2020. 67

		2021-06-18T01:03:27-0300
	Renata Pimentel dos Santos